2

Дело № 5-83-7/2021

91MS0083-01-2020-000897-87

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Советский

        11 января 2021г.

Мировой судья судебного участка №83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие от ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Долбилина Ивана Александровича, паспортные данные УССР, разведенного, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,

по ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Долбилин И.А. 29 марта 2020г. в 17 часов 00 минут, находясь по адресу: Республика Крым, Советский район, с пгт.Советский, ул. Парковая, д.38А, в ходе конфликта умышленно нанёс побои фио., в виде кровоподтека на наружной поверхности левого предплечья, причинив потерпевшему физическую боль, которая не повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья или незначительную утрату общей трудоспособности, указанные в ст.115 УК РФ, а также такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Своими действиями Долбилин И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.

Долбилин И.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме.

фио. и его законный представитель фио. в судебном заседании пояснили, что правонарушение в отношении фио. совершено при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах.

Выслушав, лицо, привлекаемое к административной ответственности Долбилина И.А., потерпевшего фио., его законного представителя фио., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст.6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Под побоями в ст.6.1.1 КоАП РФ понимается неоднократное (не менее двух раз) совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст.115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, является право человека на физическую (телесную) неприкосновенность, безопасность его здоровья.

Побои, ответственность за которые установлена в статье 6.1.1 КоАП РФ, совершаются умышленно, поскольку лицо, их совершившее, сознавало противоправный характер своего действия, предвидело его вредные последствия, желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения возраста шестнадцати лет.

Мировой судья при рассмотрении данного дела руководствуется общепризнанными принципами и нормами международного права, Конституции Российской Федерации, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, Уголовного кодекса Российской Федерации, разъяснениями высшего судебного органа, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также иными нормативно-правовыми актами, в частности постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007 года № 522 «Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».

Таким образом, в действиях Долбилина И.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Кроме признательных показаний лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаний потерпевшей, вина Долбилина И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:

 - протоколом об административном правонарушении РК №251238 от 28 апреля 2020г.;

 - постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 28 апреля 2020г.;

 - рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по Советскому району от 29 марта 2020г.;

 - заявлением фио. от 29 марта 2020г.;

 - письменными объяснениями фио. от 29 марта 2020г., 03 апреля 2020г.;

 - письменными объяснениями Долбилина И.А. от 29 марта 2020г., 31 марта 2020г.;

 - письменными объяснениями фио. от 03 апреля 2020г.;

 - заключением эксперта №101 от 02 апреля 2020г.;

 - справкой на физическое лицо;

 - CD-диском с видеозаписью.

При таких обстоятельствах суд находит вину Долбилина И.А. как лица, нанесшего побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, установленной и доказанной совокупностью исследованных доказательств. У суда отсутствуют сомнения, как в наличии события правонарушения, так и в виновности Долбилина И.А. в совершении вмененного правонарушения.

Действия Долбилина И.А. суд квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ, поскольку он виновен в нанесении побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований, предусмотренных законом, для освобождения Долбилина И.А. от ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ не имеется и из материалов административного дела не усматривается.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие либо отягчающие административную ответственность.

Изучением личности привлекаемого Долбилина И.А., судом установлено, что он официально не трудоустроен, разведен, имеет на иждивении двух несовершеннолетних детей, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, мировой судья признает признание Долбилиным И.А. вины, а также наличие у него на иждивении двух несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, суд считает необходимым назначить Долбилину И.А. административное наказание в виде ареста в размере, предусмотренном санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.

При этом суд не находит оснований для назначения Долбилину И.А. административного наказания в виде штрафа, поскольку сведения о наличии у него дохода, достаточного для оплаты штрафа, отсутствуют.

Резолютивная часть постановления по делу об административном правонарушении в отношении Долбилина И.А. объявлена 11 января 2021г. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении Долбилина И.А. изготовлено в полном объеме 12 января 2021г.

Руководствуясь ст.6.1.1, ст.29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Долбилина Ивана Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Зачесть Долбилину Ивану Александровичу в срок отбытия административного ареста, время его задержания с 12 часов 25 минут 08 января 2021г. по 12 часов 20 минут 10 января 2021г.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в орган внутренних дел.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись

Л.А. Ратушная

Копия верна

Мировой судья

судебного участка № 83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

Л.А. Ратушная